ФОНД КОНКУРСА ЮНЫХ ЧТЕЦОВ
«ЖИВАЯ КЛАССИКА»
ИНН 7814290485, КПП 781401001,
ОГРН 1127800003540
юр.адрес: 197341, г. Санкт-Петербург,
Аллея Поликарпова, 6, корп.1, пом.21-Н

Исх. №_1_ от 06.09.2023

И. о министра общего и

профессионального образования
Ростовской области

 Т. С. Шевченко

Уважаемая Тамара Сергеевна!

С 1 сентября 2023 года в рамках Международного конкурса юных чтецов
«Живая классика» по всей стране стартовал специальный проект
Международный поэтический конкурс юных чтецов «Живая Классика» (далее
– Конкурс). Это соревновательное мероприятие по декламации стихотворений
авторов Золотого и Серебряных веков русской литературы. Конкурс
ориентирован на популяризацию чтения среди детей и подростков, раскрытие
творческих способностей и талантов у школьников и развитие
международного сотрудничества в сфере образования и культуры.

Проект реализуется при поддержке Министерства просвещения
Российской Федерации и Российского движения детей и молодёжи «Движение
первых»

Учредитель конкурса – Фонд «Живая классика», организатор самого
масштабного детского литературного образовательного проекта в России, в
котором ежегодно принимает участие более 2,5 миллионов подростков.

Согласно Положению, Конкурс пройдет в четыре этапа:
1. Регистрация участников на сайте конкурса: http://poets.liveclassics.ru

Срок проведения: 1 сентября — 31 октября 2023 г.
2. Проведение отборочных этапов в полуфинал (онлайн/офлайн). Срок

проведения: 13 ноября — 19 ноября 2023 г. – количество
полуфиналистов определяет Организатор конкурса по итогам
прослушиваний – но не более 100 участников (из России и из-за
рубежа).

3. Проведение полуфинала конкурса. Онлайн-формат. 20 ноября – 24
ноября 2023 г. – по итогам выбирают 40 финалистов (20 – из России и
20 из-за рубежа).

4. Финал конкурса. Место проведения – Санкт-Петербург. Срок
проведения: 6 – 7 декабря 2023 г.

     Фонд «Живая классика» принимает на себя расходы, связанные с
проведением финала конкурса в Санкт-Петербурге, проезд финалиста из
региона в Санкт-Петербург (авиа/жд, эконом-класс), проживание
финалиста в апартаментах (2-ух местный номер стандарт, питание),
организация выступления на Детском форуме «Живая классика».

Сопровождение финалиста и его проживание (родственник или
представитель региона) – за счет личных средств или средств региона.

          На основании вышеизложенного просим Вас оказать содействие в
следующем:

1. Назначить куратора – лицо, чей уровень профессиональных
компетенций и полномочия позволят на основе информации,
предоставленной Фондом «Живая классика», пригласить участников,
организовать площадку для проведения этапа, ведущего мероприятия и
сформировать компетентное жюри (3 человека) для прослушивания с 13
по 19 ноября 2023 г.

2. Разместить информацию о проведении поэтического конкурса на
ресурсах региональных органов исполнительной власти, отвечающих за
образование, развитие культуры и организацию культурно-массовых
мероприятий.

3. В случае победы в финале Конкурса чтеца из вашего региона, просим
согласовать поездку и направить победителя с сопровождающим в
Санкт-Петербург с 05.12.2023 по 08.12.2023, с учетом графика
формирования и отправления состава/борта перевозчиком (жд/авиа).
Оплата проезда, проживание, питания финалиста (участника) – за счет
средств Фонда «Живая классика».
Положение о Международном поэтическом конкурсе юных чтецов

«Живая Классика» прилагаем к настоящему письму.

Надеемся на плодотворное сотрудничество!

С уважением,
Президент Фонда «Живая классика
М. В. Смирнова

Исполнитель: Наталья Ломоносова
тел.: +7 965-816-61-41
lomonosova@youngreaders.ru